
COMUNE DI ALEZIO  (Le) 
Via S. Pancrazio -  Tel. 0833/ 281020 -  Fax 0833/ 282340 

lavoripubblici@comune.alezio.le.it 

C.F. 82001170750   -   P.IVA 00601960750 
_______________________________________________________________ 

Settore Tecnico - Servizio Lavori Pubblici 
  

 
Prot. 10879             Alezio, 15 settembre 2020 

 

OGGETTO:  Contributo art. 1 Legge di Bilancio 2020 – Annualità 2020. MESSA IN SICUREZZA 

ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE AREA ESTERNA DI 

PERTINENZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA IMMACOLATA 

  Importo progetto €. 70'000,00 - Codice CUP: D32D19000100001  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che stabilisce: 

- al comma 29 che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

- al comma 30 che “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai Comuni, sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del 

Ministero dell’interno, come di seguito indicato: […] ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 

10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad €. 70.000”; 

- al comma 31 che “Il Comune beneficiario del contributo […] può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- al comma 32 che “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”; 

- al comma 33 che “I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno agli enti 

beneficiari, per il 50% previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema 

di monitoraggio […] e per il restante 50% previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori […]”; 

- al comma 37 che “I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche». Il 

sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile”; 

RENDE NOTO 

- che l’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha previsto l’assegnazione ai 

comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, nella misura di € 70.000,00 ai 

comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- che pertanto il Comune di Alezio risulta assegnatario del contributo di € 70.000,00; 

- che con Deliberazione n. 50 del 06.04.2020 la Giunta Comunale ha deciso di destinare tale 

finanziamento alla “Messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche dell’area esterna 

di pertinenza dell’edificio scolastico di via Immacolata”; 

 



- che con determinazione n. 507 RG e n. 229 RS del 14.09.2020 si è provveduto ad affidare i lavori e 

che in data 15.09.2020 si è proceduto all’avvio dei lavori, nel rispetto della scadenza stabilita; 

DISPONE 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 37, della Legge n. 160/2019, che il presente “avviso” sia pubblicato 

sul sito internet istituzionale del Comune di Alezio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al 

D.Lgs. 33/2013, nella sottosezione “Opere Pubbliche”. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

     arch. Massimo GUERRIERI 


